



決算参考資料

平成 23 年 3 月期 決算
(2011/3)

ALSO

綜合警備保障株式会社

1. 連結財務ハイライト

(1) 連結損益計算書関係

科目	単位	第1四半期会計期間			第2四半期会計期間			第2四半期累計期間		
		22/3期	23/3期	増減率 (%)	22/3期	23/3期	増減率 (%)	22/3期	23/3期	増減率 (%)
売上高	(百万円)	68,978	68,875	▲ 0.1	69,423	69,260	▲ 0.2	138,402	138,136	▲ 0.2
営業利益	(百万円)	2,899	3,241	11.8	3,346	3,590	7.3	6,245	6,831	9.4
経常利益	(百万円)	3,214	3,504	9.0	3,931	4,145	5.4	7,146	7,649	7.0
当期(四半期)純利益	(百万円)	1,451	1,457	0.4	1,940	2,087	7.6	3,391	3,544	4.5
1株当たり純利益	(円)	14.44	14.50	—	19.30	20.76	—	33.74	35.26	—

科目	単位	第3四半期会計期間			第4四半期会計期間			通期		
		22/3期	23/3期	増減率 (%)	22/3期	23/3期	増減率 (%)	22/3期	23/3期	増減率 (%)
売上高	(百万円)	69,090	70,433	1.9	71,086	70,702	▲ 0.5	278,579	279,272	0.2
営業利益	(百万円)	1,629	1,899	16.6	1,394	1,621	16.2	9,270	10,352	11.7
経常利益	(百万円)	1,834	2,088	13.8	1,838	2,028	10.3	10,819	11,765	8.7
当期(四半期)純利益	(百万円)	744	1,038	39.4	427	123	▲ 71.0	4,563	4,706	3.1
1株当たり純利益	(円)	7.41	10.33	—	4.25	1.23	—	45.39	46.82	—

(2) 連結貸借対照表関係

区分	単位	21/3期末	22/3期末	23/3期末
総資産	(百万円)	287,561	276,069	284,350
純資産	(百万円)	154,898	158,674	162,178
自己資本比率	(%)	47.7	50.9	50.3
1株当たり純資産	(円)	1,364.33	1,397.90	1,421.67

(3) 連結キャッシュ・フロー関係

区分	単位	21/3期 累計期間	22/3期 累計期間	23/3期 累計期間
営業キャッシュ・フロー	(百万円)	19,291	15,038	12,110
投資キャッシュ・フロー	(百万円)	▲ 13,997	▲ 15,854	▲ 12,265
財務キャッシュ・フロー	(百万円)	▲ 9,377	▲ 7,702	6,469
現金及び現金同等物の期末残高	(百万円)	45,866	37,349	43,654

(4) 配当状況

	1株当たり配当金										配当性向 (%)
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間		
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	
22/3期	—	—	10	00	—	—	10	00	20	00	44.1
23/3期	—	—	10	00	—	—	10	00	20	00	42.7
24/3期(予想)	—	—	10	00	—	—	10	00	20	00	37.9

(5) 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

科目	単位	第2四半期累計期間			通期		
		23/3期 (実績)	24/3期 (予想)	増減率 (%)	23/3期 (実績)	24/3期 (予想)	増減率 (%)
売上高	(百万円)	138,136	149,000	7.9	279,272	301,800	8.1
営業利益	(百万円)	6,831	5,700	▲ 16.6	10,352	9,900	▲ 4.4
経常利益	(百万円)	7,649	6,500	▲ 15.0	11,765	11,200	▲ 4.8
当期(四半期)純利益	(百万円)	3,544	3,200	▲ 9.7	4,706	5,300	12.6
1株当たり純利益	(円)	35.26	31.83	—	46.82	52.72	—

※予想数値については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 主要項目内訳

(1) 業務区分別売上推移

(単位: 百万円)

業務区分	22/3期	構成比 (%)	前年同期比増減率 (%)	23/3期	構成比 (%)	前年同期比増減率 (%)
機械警備業務	138,929	49.9	▲ 2.5	138,463	49.6	▲ 0.3
常駐警備業務	70,659	25.4	▲ 3.0	71,337	25.5	1.0
警備輸送業務	46,868	16.8	▲ 1.2	47,692	17.1	1.8
その他業務	22,122	7.9	▲ 0.4	21,779	7.8	▲ 1.6
合計	278,579	100.0	▲ 2.3	279,272	100.0	0.2

(2) 業務区分別契約件数推移

(単位: 件)

業務区分	21/3期末	22/3期末	23/3期末
機械警備業務	507,954	524,708	541,654
法人向け	381,759	388,853	396,580
個人向け	126,195	135,855	145,074
常駐警備業務	2,854	2,785	2,866
警備輸送業務	33,960	35,963	39,065
その他業務	43,171	42,909	52,519
合計	587,939	606,365	636,104

<前期末比較>	21/3期増減件数	増減率 (%)	22/3期増減件数	増減率 (%)	23/3期増減件数	増減率 (%)
機械警備業務	20,726	4.3	16,754	3.3	16,946	3.2
法人向け	9,563	2.6	7,094	1.9	7,727	2.0
個人向け	11,163	9.7	9,660	7.7	9,219	6.8
常駐警備業務	▲ 68	▲ 2.3	▲ 69	▲ 2.4	81	2.9
警備輸送業務	563	1.7	2,003	5.9	3,102	8.6
その他業務	▲ 12,928	▲ 23.0	▲ 262	▲ 0.6	9,610	22.4
合計	8,293	1.4	18,426	3.1	29,739	4.9

(3)連単倍率(個別決算を1とした場合の比率) (単位:倍)

科目	21/3期	22/3期	23/3期
売上高	1.45	1.47	1.48
営業利益	7.17	3.97	4.20
経常利益	1.82	1.59	2.02
当期純利益	0.96	0.81	1.53
総資産	1.42	1.45	1.52

(4)人員推移表 (単位:人)

	21/3期末	22/3期末	23/3期末
従業員数	26,960	27,322	27,790

<前期末比較>	21/3期 増減数	増減率 (%)	22/3期 増減数	増減率 (%)	23/3期 増減数	増減率 (%)
従業員数	946	3.6	362	1.3	468	1.7

(5)設備投資額・減価償却費・研究開発費 (単位:百万円)

項目	21/3期	前年同期比 増減率(%)	22/3期	前年同期比 増減率(%)	23/3期	前年同期比 増減率(%)	24/3期 通期(予想)
設備投資額	11,977	14.3	10,712	▲ 10.6	11,288	5.4	12,510
減価償却費	11,988	6.4	12,597	5.1	12,457	▲ 1.1	13,127
研究開発費	628	0.5	648	3.1	681	5.1	700

3. 財務諸表関係

(1) 連結損益計算書 前年同期比・計画対比

(単位:百万円)

科目	前期(22/3期)		当期(23/3期)		前年同期比		通期(23/3期) (計画)		計画対比	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)	金額	達成率 (%)
売上高	278,579	100.0	279,272	100.0	692	0.2	281,900	100.0	▲ 2,627	99.1
売上原価	210,097	75.4	209,364	75.0	▲ 732	▲ 0.3	—	—	—	—
売上総利益	68,482	24.6	69,908	25.0	1,425	2.1	—	—	—	—
販管費	59,211	21.3	59,555	21.3	343	0.6	—	—	—	—
営業利益	9,270	3.3	10,352	3.7	1,082	11.7	9,500	3.4	852	109.0
営業外収益	2,969	1.1	2,788	1.0	▲ 180	▲ 6.1	—	—	—	—
営業外費用	1,419	0.5	1,375	0.5	▲ 44	▲ 3.1	—	—	—	—
経常利益	10,819	3.9	11,765	4.2	946	8.7	11,100	3.9	665	106.0
特別利益	77	0.0	92	0.0	14	19.2	—	—	—	—
特別損失	244	0.1	2,074	0.7	1,829	748.9	—	—	—	—
当期純利益	4,563	1.6	4,706	1.7	143	3.1	5,200	1.8	▲ 493	90.5

(2) 連結損益計算書 主な変動要因

(単位:百万円)

科目	前年同期比		要因
	金額	増減率 (%)	
売上高	692	0.2	機械警備業務 ▲465 常駐警備業務 677 警備輸送業務 824 その他業務 ▲343
売上原価	▲ 732	▲ 0.3	労務費 ▲736
売上総利益	1,425	2.1	
販管費	343	0.6	人件費 595 広告宣伝費 120 その他 ▲372
営業利益	1,082	11.7	
営業外収益	▲ 180	▲ 6.1	受取配当金 ▲160
営業外費用	▲ 44	▲ 3.1	
経常利益	946	8.7	
特別利益	14	19.2	投資有価証券売却益 14
特別損失	1,829	748.9	投資有価証券評価損 1,301 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 340 災害による損失 219
当期純利益	143	3.1	

(3)連結貸借対照表 前期末比

(単位:百万円)

区分	前期(22/3期)末		当期(23/3期)末		増減額	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
資産の部	276,069	100.0	284,350	100.0	8,281	3.0
流動資産	148,279	53.7	154,735	54.4	6,456	4.4
固定資産	127,790	46.3	129,615	45.6	1,824	1.4
有形固定資産	58,351	21.1	59,514	21.0	1,162	2.0
無形固定資産	5,203	1.9	7,471	2.6	2,268	43.6
投資その他の資産	64,235	23.3	62,628	22.0	▲ 1,606	▲ 2.5

負債の部	117,394	42.5	122,172	43.0	4,777	4.1
流動負債	76,653	27.8	71,771	25.3	▲ 4,881	▲ 6.4
固定負債	40,741	14.7	50,400	17.7	9,659	23.7

純資産の部	158,674	57.5	162,178	57.0	3,503	2.2
株主資本	144,375	52.3	147,192	51.8	2,817	2.0
その他の包括利益累計額	▲ 3,837	▲ 1.4	▲ 4,265	▲ 1.5	▲ 428	11.2
少数株主持分	18,137	6.6	19,251	6.8	1,114	6.1

(4)連結貸借対照表 主な変動要因

(単位:百万円)

区分	科目	前期末比	備考
流動資産	現金及び預金	6,653	日本ファシリオ(株)の連結による影響 4,149
流動資産	警備輸送業務用現金	▲ 6,655	
流動資産	受取手形及び売掛金	4,919	日本ファシリオ(株)の連結による影響 5,317
固定資産	のれん	1,712	日本ファシリオ(株)の連結による影響
固定資産	投資有価証券	▲ 1,311	投資有価証券評価損 1,499
流動負債	支払手形及び買掛金	4,964	日本ファシリオ(株)の連結による影響 5,011
流動負債	短期借入金	▲ 13,767	
固定負債	長期借入金	10,172	